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BCĐ CTMTQG XD NTM 

XÃ HÙNG MỸ 

 

Số: 05/KH-BCĐ 

 

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 

  

Hùng Mỹ, ngày 22 tháng 02 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024, 

xã Hùng Mỹ, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang 

 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính Phủ, ban 

hành bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn 

mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ Tướng 

Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh Tuyên 

Quang, Ban hành "Một số chỉ tiêu xã nông thôn mới và Một số chỉ tiêu xã nông thôn mới 

nâng cao tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2021-2025"; 

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2024 của UBND huyện Chiêm 

Hóa, về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa 

bàn huyện Chiêm Hóa năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND huyện Chiêm 

Hóa, về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm 

nghèo bền vững huyện Chiêm Hóa năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 598/QD-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Chiêm Hoá về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư xây dựng các công trình sử dụng 

vốn Ngân sách huyện năm 2024, huyện Chiêm Hoá, tỉnh Tuyên Quang; 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/ĐU ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã Hùng Mỹ khóa XV việc xây dựng xã Hùng Mỹ đạt chuẩn nông thôn 

mới năm 2022, và kế hoạch đến năm 2025; 

Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Hùng 

Mỹ xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024, cụ thể như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 

2024 là cơ sở để BCĐ xã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 

2024. Mục tiêu duy trì và nâng cao chất lượng 19 tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

2. Yêu cầu:  
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Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới phải đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, phải được sự thống 

nhất, đổng tình ủng hộ của nhân dân. 

Tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động về công tác xây dựng nông thôn mới 

của xã năm 2024 đến từng thôn, bản và người dân biết để tổ chức thực hiện; công tác 

tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra, huy động mọi tầng 

lớp nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động của cán bộ và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình 

xây dựng nông thôn mới. 

Sử dụng hiêu quả nguồn vốn các Chương trình, dự án đầu tư vào xã như 

(Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021-2025; Chương trình MTQG xây dựng NTM; Chương trình thực hiện 

các Nghị quyết của HĐND tỉnh và hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, đóng góp của 

nhân dân…) để tập trung củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí phục vụ lợi ích cấp 

thiết với nhân dân. 

Quá trình tổ chức thực hiện, đảm bảo sự vào cuộc quyết liệt, kiên trì của cả hệ 

thống chính trị, Các thành viên ban chỉ đạo, cán bộ công chức xã được phân công phụ 

trách các chỉ tiêu, tiêu chí phải xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể, xác định nhiệm vụ 

trọng tâm, trọng điểm để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu đề ra năm 2024 đảm 

bảo hiệu quả, toàn diện, bền vững.  

II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH THỰC HIỆN. 

1. Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn xã Hùng Mỹ hết năm 2023. 

1.1. Các tiêu chí đã hoàn thành: Đến hết năm 2023 xã đã hoàn thành đạt 

chuẩn 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới, cụ thể: 

- Tiêu chí số 1 (Quy hoạch) 

- Tiêu chí số 2 (Giao thông) 

 - Tiêu chí số 3 (Thủy lợi và phòng chống thiên tai) 

- Tiêu chí số 4 (Điện) 

- Tiêu chí số 5 (Trường học) 

- Tiêu chí số 6 (Cơ sở vật chất văn hóa) 

- Tiêu chí số 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn) 

- Tiêu chí số 8 (Thông tin, truyền thông) 

- Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư) 

- Tiêu chí số 10 (Thu nhập) 

- Tiêu chí số 11 (Hộ nghèo đa chiều) 

 - Tiêu chí số 12 (Lao động) 

- Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn ) 

 - Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo) 

- Tiêu chí số 15 (Y tế) 

- Tiêu chí số 16 (Văn hóa) 
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- Tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm) 

- Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật) 

- Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và an ninh) 

1.2. Các tiêu chí chưa hoàn thành: Không 

(Chi tiết có Biểu 01 kèm theo) 

2. Kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới năm 2024 

2.1. Tiêu chí số 1 (Quy hoạch):Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện Quy 

định quản lý quy hoạch chung xã Hùng Mỹ đến năm 2030 

2.2. Tiêu chí số 2 (Giao thôn) 

- Đường trục xã: Xây dựng hệ thống biển báo chỉ dẫn giao thông đường bộ tại các 

ngã ba đường giao thông. 

- Đường trục thôn: Bê tông hóa 0,51 km đường Nà Khẹn đi bản Bưởng từ nguồn 

vốn đầu tư Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi. 

- Đường nội đồng: Bê tông hóa 1,08 km, trong đó (cấp xi măng cho nhân dân 

thực hiện theo Nghị quyết 55 của HĐND tỉnh 0,31 km; vốn đầu tư Chương trình MTQG 

phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS và miền núi 0,77 km. 

2.3. Tiêu chí số 3 (Thủy lợi):  

- Chỉ đạo Ban quản lý công trình thủy lợi xã  làm tốt công tác kiểm tra, tu sửa, nạo 

vét kênh mương, phai chứa nước đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu nước cho sản xuất diện 

tích lúa 2 vụ đạt ≥83%. 

 - Xây dựng kế hoạch hiệp đồng ứng phó các tình huống thiên tai đảm bảo chủ 

động và có hiệu quả trong năm 2024. 

2.4. Tiêu chí số 4 (Điện):  

Đề nghị Điện lực xây dựng mới 02 trạm biến áp ( 01 trạm tại thôn Nặm Kép; 01 trạm 

tại khu dân cư Khun Thắng thuộc thôn Hùng Cường) để đảm bảo cung cấp đủ điện sử dụng 

cho nhân dân.  

Nâng cấp 3,5km tuyến dây 0,4kV, đảm bảo nhu cầu sử dụng điện cho 31 hộ, tại các 

khu dân cư sau:  

- Thôn Đình: Tuyến TĐC Đình - Khuổi Lốm 1,0 km; 

- Thôn Nặm Kép: Tuyến Nà Phéc - Khuổi Liềm 1,0 km; Nà Tạo-Khuổi Khằm 1,5km. 

2.5. Tiêu chí số 5 (Trường học): Xây dựng mới nhà ăn bán trú Trường PTDTBT 

THCS Hùng Mỹ. 

2.6. Tiêu chí số 6: Cơ sở vật chất văn hóa 

- Mua sắm các trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao: 

Trung tâm văn hóa - thể thao xã Hùng Mỹ 

- Hoàn thành xây dựng 07 sân thể thao thôn. 

2.7. Tiêu chí số 8 (Thông tin và truyền thông):  

- Duy trì hệ thống loa truyền thanh xã; Lắp đặt thêm hệ thống thu phát thanh ở các 

thôn địa bàn rộng: Thôn Bảu: 01 loa, thôn Rõm: 01 loa, thôn Dỗm: 02 loa, thôn Hùng 

Dũng: 01 loa, Thôn Nặm Kép: 01 loa, thôn Hùng cường: 01 loa. 
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2.8. Tiêu chí số 9 (Nhà ở dân cư):  

- Vận động 14 hộ làm nhà đạt chuẩn, trong đó hỗ trợ 06 hộ nghèo làm nhà từ 

nguồn vốn CT MTQG phát triển KTXH vùng DTTS và miền núi  

2.9. Tiêu chí 10 (Thu nhập): 

- Phát triển kinh tế trồng trọt: 485,3 ha lúa; 232 ha ngô; 157 ha lạc; 47 ha rau củ 

các loại; 15,1 ha cây ăn quả... 

- Phát triển kinh tế chăn nuôi: Đàn trâu 2.187 con; đàn Bò 330 con; đàn Lợn 

5.757 con; đàn gia cầm 74.900 con; Chăn nuôi cá ao 47,1 ha; cá lồng 75 lồng. 

- Phát triển kinh tế Lâm nghiệp: Tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân trồng rừng và 

khai thác rừng trồng trên đất rừng sản xuất theo quy định của pháp luật 90 ha. 

- Khuyến khích các đối tượng trong độ tuổi từ 18-35 đi lao động trong và ngoại 

tỉnh để tăng thu nhập. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chương trình, dự án đầu tư hỗ 

trợ của nhà nước, doanh nghiệp để phát triển sản xuất, chăn nuôi, tập trung tuyên 

truyền, vận động nhân dân mở rộng diện tích sản xuất cây dưa chuột theo hướng sản xuất 

hàng hoá tập trung có liên kết tiêu thụ sản phẩm với Doanh nghiệp; 

- Đẩy mạnh công tác hỗ trợ nhân dân phát triển chăn nuôi trên địa bàn xã. 

- Hỗ trợ các Hợp tác xã và THT trên địa bàn xã hoạt động sản xuất kinh doanh 

có hiệu quả kinh tế theo các chuỗi giá trị đăng ký SXKD. 

Phấn đấu hết năm 2024 thu nhập bình quân đầu người trên đại bàn xã đạt 49 

triệu đồng/người/năm. 

2.10. Tiêu chí 11 (Hộ nghèo đa chiều): Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của xã còn 

172/1.413 hộ=12,17%, Kế hoạch năm 2024 giảm 30 hộ nghèo đa chiều, trong đó giảm 

23 hộ nghèo và 07 hộ cận nghèo. 

 2.11. Tiêu chí số 13 (Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn): 

- Duy trì, củng cố hoạt động của HTX Nông lâm nghiệp và dịch vụ Thành Công: 

Duy trì OCOP 4 sao đối với sảm phẩm thịt trâu Hùng Mỹ, mở rộng kinh doanh dịch vụ 

hỗ trợ phát triển nông nghiệp phát triển các chuỗi liên kết Cây Dưa, Ớt trên địa bàn xã. 

- Phát triển vùng nguyên liệu mía 15,30 ha liên kết với nhà máy đường; 9,0 ha dưa 

chuột, 12 ha ớt liên kết với Hợp tác xã tiêu thụ sản phẩm. 

- Đẩy mạnh hoạt động đội ngũ khuyến nông xã và thôn Bám sát đồng ruộng hướng 

dẫn nhân dân phát triển sản xuất hiệu quả. 

2.12. Tiêu chí số 14 (Giáo dục và Đào tạo):  

- Duy trì Trường mầm non Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 

tuổi; Trường Tiểu học Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3; Trường Bán 

trú THCS Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 3; Đạt chuẩn xóa mù 

chữ mức độ 2. 

- Tỷ lệ học sinh (áp dụng đạt cho cả nam và nữ) tốt nghiệp trung học cơ sở được 

tiếp tục học trung học (phổ thông, giáo dục thường xuyên, trung cấp) >90% 

2.13. Tiêu chí 16. Văn hóa: Phấn đấu Tỷ lệ thôn, bản, ấp đạt tiêu chuẩn văn hóa 

theo quy định, có kế hoạch và thực hiện kế hoạch xây dựng NTM: đạt >90%. 
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2.14. Tiêu chí số 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm): 

- 17.1. Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn: Củng cố hoạt động 

của BQL công trình cấp nước tập trung thôn Cao Bình và Bảu 1-Bảu 2 thôn Rõm; 

- 17.5. Mai táng, hỏa táng phù hợp với quy định và theo quy hoạch: Thực hiện 

đầu tư xây dựng mới Nghĩa trang thôn Ngầu 2 theo quy hoạch. 

- 17.3. Cảnh quan, không gian xanh - sạch - đẹp, an toàn, không để sảy ra tồn 

đọng nước thải sinh hoạt tại các khu dân cư tập trung: Tiếp tục duy trì các tổ tự quản 

của 12 thôn tổ chức vận động nhân đân dọn dẹp vệ sinh đường làng ngõ xóm, khu 

dân cư 01 lần/tháng. 

- 17.8. Tỷ lệ hộ có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh và đảm 

bảo 3 sạch:  

+ Nhà tiêu hợp vệ sinh: Đã đạt chuẩn 1.276/1.413 hộ đạt 90,3%, kế hoạch 2024 

vận động thêm 56 hộ thực hiện nhà tiêu tự hoại. 

+ Nhà tắm hợp vệ sinh: Đã đạt chuẩn 1.198/1.413 hộ đạt 84,8%, kế hoạch 2024 

vận động thêm 67 hộ thực hiện. 

+ Hộ đảm bảo 3 sạch: Đạt 1.137/1413 hộ đạt 80,5%, kế hoạch 2024 duy trì 1.137 hộ 

đạt và vận động thêm 73 hộ thực hiện. 

+ Chuồng gia súc hợp vệ sinh: Đã đạt chuẩn 767/878 hộ chăn nuôi, đạt 87,4%, 

kế hoạch 2024 vận động thêm 60 hộ thực hiện. 

(Chi tiết theo Biểu 05, Biểu 06 kèm theo) 

2.14. Tiêu chí số 18 (Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật):  

- Cử cán bộ công chức xã và thôn bản tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng 

cao năng lực thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia do tỉnh và huyện tổ chức. 

- Quán triệt đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về xây 

dựng, phát triển đội ngũ cán bộ, công chức ở cơ sở đảm bảo nhận thức đúng vị trí, vai trò 

của chính quyền cấp xã và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức trong hệ thống 

chính trị ở cơ sở. 

- Đảng bộ, chính quyền xã và các Tổ chức chính trị - xã hội phấn đấu xếp loại chất 

lượng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. 

- Tuyên tuyền trên hệ thống loa phát thanh của xã tối thiểu 02 chuyên mục tuyên 

truyền về bình đẳng giới/ tháng. 

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật và trợ giúp pháp lý cho nhân 

dân năm 2024. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết 

quả theo cơ chế “Một cửa” của UBND xã.  

- Bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng 

cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển thôn 

2.15. Tiêu chí số 19 (Quốc phòng và An ninh): Xây dựng lực lượng dân quân 

“vững mạnh, rộng khắp” và hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng, đảm bảo an toàn về an 

ninh, trật tự xã hội và đảm bảo bình yên. Không có khiếu kiện đông người kéo dài; 

không để xảy ra trọng án; tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, trộm cắp, cờ bạc, nghiện 

hút) được kiềm chế. 
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- Tiếp tục củng cố và giữ vững, (xây dựng các tổ tự quản về an ninh trật tự tại 

các thôn có đủ điều kiện); Phát huy vai trò phát giác tội phạm qua hệ thống Camera 

an ninh tại các vị trí trọng điểm của các thôn. 

3. Các chỉ tiêu khác 

- Xây dựng 01 cổng chào tại Trung tâm xã; 

 (Chi tiết 19 tiêu chí có Biểu số 02 kèm theo) 

Các thành viên BCĐ được phân công phụ trách tiêu chí xây dựng kế hoạch chi 

tiết để thực hiện. 

5. Thực hiện các nội dung và giải pháp hỗ trợ. 

4.1. Về huy động vốn và nguồn lực xã hội:  

Tổng kinh phí thực hiện là: 8.321,7 tr.đồng; 

Trong đó: 

- Vốn CTMTQG XD NTM: 80 triệu đồng; 

- Vốn CTMTQG phát triển KTXH vùng DTTS và miền núi: 3.494,3 triệu đồng; 

- Vốn CT MTQG giảm nghèo bền vững: 717,6 triệu đồng; 

- Ngân sách tỉnh: 135 triệu đồng; 

- Ngân sách huyện: 1.650,4 triệu đồng; 

- Vốn Tín dụng: 240 triệu đồng; 

- Vốn Doanh nghiệp: 1.714,0 triệu đồng; 

- Vốn đóng góp của nhân dân: 245,4 triệu đồng; 

- Vốn xã hội hóa khác: 45,0 triệu đồng. 

(Chi tiết Có biểu 03 kèm theo) 

III. Giải pháp thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

 1.1. Chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị xã hội tập trung lãnh 

đạo thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí theo kế hoạch đã đề ra.  

Tích cực vận động các tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, nhân dân 

tham gia đóng góp, ủng hộ nguồn lực cho thôn để xây dựng nông thôn mới.   

1.2. Xác định khối lượng công việc, thời gian hoàn thành để xây dựng kế 

hoạch cụ thể thực hiện. Huy động toàn bộ hệ thống chính trị trong xã tập trung thực 

hiện mục tiêu kế hoạch đề ra. 

1.3. Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban Chỉ đạo xã phụ trách các tiêu 

chí, phụ trách địa bàn thôn, khu dân cư, hộ gia đình để triển khai vận động thực hiện đạt 

kết quả. 

1.4. Mặt trận Tổ quốc các Tổ chức chính trị - Xã hội: Đẩy mạnh hoạt động của tổ 

tuyên truyền bảo vệ môi trường xã, các tổ tự quản, các nhóm bảo vệ môi trường của 12 

thôn thực hiện phòng trào thi đua chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa, tham 

gia bảo vệ cảnh quan môi trường. Phát huy vai trò của mô hình khu dân cư thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, giữ gìn an ninh trật tự, đoàn kết, thống nhất 

trong xây dựng nông thôn mới; Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội 
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viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện có hiệu quả 

chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 

 1.6. Đối với các thôn bản 

 Các chi bộ xây dựng nghị quyết chuyên đề về xây dựng NTM theo từng quý, 

các thôn xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện; Ban Công tác mặt trận khu 

dân cư, các đoàn thể thôn tăng cường công tác phối hợp trong công tác tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới 

theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo xã. 

 Tổ chức kiện toàn lại ban phát triển của thôn, phân công nhiệm vụ cho từng tổ 

chức hội, đảng viên phụ trách thực hiện từng nội dung công việc, từng hộ gia đình cụ thể 

 - Lập danh sách cụ thể từng hộ gia đình thực hiện từng nội dung công việc cụ 

thể như: Làm công trình vệ sinh, chuông gia súc, xây dựng hố rác.... gửi về Ban Chỉ 

đạo xã. 

 - Hàng tháng báo cáo tiến độ thực hiện về Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn 

mới theo quy định 

(Chi tiết các nội dung thực hiện của thôn có biểu số 07 kèm theo) 

 2. Công tác thông tin tuyên truyền 

 Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền 

trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung, cách làm 

trong xây dựng NTM góp phần nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, phát 

huy vai trò chủ thể của người dân trong thi đua xây dựng NTM. Đa dạng hóa về hình 

thức, nội dung tuyên truyền; nội dung tuyên truyền phải gắn với hình ảnh, kết quả đạt 

được, những bài học, kinh nghiệm tốt, cách làm hay, các mô hình phát triển kinh tế 

đạt hiệu quả cao, các tấm gương điển hình trong phong trào "Chung sức xây dựng 

NTM" ở các thôn để nhân rộng. Coi công tác vận động, tuyên truyền xây dựng NTM 

là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận tổ 

quốc từ xã đến thôn. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong 

phong trào thi đua "Chung sức xây dựng NTM” 

 Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc các thôn bản trong công 

tác xây dựng nông thôn mới. 

 Cán bộ, công chức, MTTQ và các đoàn thể xây dựng kế hoạch theo từng nội 

dung được giao phụ trách, nội dung cụ thể, tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và 

dễ thực hiện, tạo thành phong chào lan toả trên địa bàn xã về thực hiện xây dựng 

nông thôn mới.  

 3. Về quản lý nguồn lực, vốn 

 Quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn phân bổ kinh phí hỗ trợ từ ngân sách 

nhà nước và huy động các nguồn lực xã hội hóa. Xây dựng kế hoạch cụ thể để phát huy 

tối đa nguồn lực tại chỗ của địa phương, huy động tốt các nguồn lực trong cộng đồng 

dân cư. Tổ chức thực hiện tốt sự kết nối kêu gọi lòng hảo tâm của con em xa quê 

hương thành đạt, hỗ trợ thêm nguồn kinh phí cho xã nhà, đóng góp sức mình vào duy 

trì và nâng cao chất lượng xã nông thôn mới. 
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IV. Tổ chưc thực hiện 

1. Ban Chỉ đạo nông thôn mới xã: Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành 

viên Ban chỉ đạo, các tổ chức chính trị - xã hội, Cán bộ, công chức xã phụ trách các 

chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng NTM để kiểm tra, đôn đốc thực hiện hoàn thành báo cáo 

đánh giá trong quý IV năm 2024.  

2. Các thành viên BCĐ xã, các tổ chức chính trị - xã hội, Cán bộ, công chức xã 

căn cứ các nội dung công việc được phân công phụ trách và kế hoạch xây dựng NTM 

năm 2024 của xã, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch công tác chi tiết từng tháng, 

từng tuần để thôn thực hiện. Định kỳ hàng tuần, tháng, quý báo cáo tiến độ kết quả 

thực hiện. 

4. BCĐ xã thực hiện kiểm điểm, đánh giá tiến độ thực hiện công việc của các 

thành viên Ban chỉ đạo vào ngày 22 hàng tháng. 

6. Công chức Địa chính - XD tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo BCĐ xã và 

cấp trên theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới xã Hùng Mỹ năm 2024./. 
 

 

 Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Ban chỉ đạo NTM huyện;            

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- TT. Đảng ủy - TT. HĐND xã; 

- VP UBND xã; 

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban quản lý XD NTM xã;  

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: BCĐ. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO XÃ 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ BAN 

 

 

 

 

Chủ tịch UBND xã 

Ma Đình Sắc 
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